
 

 
  

 
ISTITUTO COMPRENSIVO CARBONERA 

Via Roma, 56 – Tel n° 0422 / 396256 

mail: tvic85600q@istruzione.it - tvic85600q@pec.istruzione.it 

C.F. 80026200263 – codice univoco fatturazione UFG1GZ 

31030 - C A R B O N E R A (TV) 

http://www.iccarboneratv.edu.it/ 

  
 

 
 

 

1 
 

Prot. n. (vedasi segnatura)                 Carbonera, vedi segnatura 

 

 

All’AMM. TRASPARENTE dell’Istituto 

All’ALBO ONLINE dell’Istituto 

 

OGGETTO: Determina a contrarre per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a) 

del D. Lgs 36/2023 del nuovo codice degli appalti – Acquisto di libri didattici per il recupero e il rinforzo 

delle competenze morfo-sintattiche per la realizzazione di Laboratori relativi al progetto 

“Miglioramento apprendimenti per alunni stranieri” di cui all’Avviso pubblico: 

Avviso 24879 Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 

01 – Scuola e competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivo Specifico ESO4.6. – Azione: 

ESO4.6.A1 – Sotto azione: ESO4.6.A1.B, interventi di cui al decreto del Ministero dell’istruzione e del merito 

n.225 del 12/11/2024. 

Codice Progetto: ESO4.6.A1B-FSEPN-VE-2025-233 

Titolo Progetto: “Miglioramento apprendimenti per alunni stranieri”  

CUP: G34D25001330007 

CIG: B99B6FB67A 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 

1924, n. 827 e ss.mm.ii.;  

VISTO  il D.I. n. 129/2018 "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo- 

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della Legge 13 

luglio 2015, n. 107"; 

VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA  la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione 

e per la semplificazione amministrativa"; 

TVIC85600Q - AD585F3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011223 - 15/12/2025 - VI.2 - I

http://www.iccarboneratv.edu.it/


 

 
  

 
ISTITUTO COMPRENSIVO CARBONERA 

Via Roma, 56 – Tel n° 0422 / 396256 

mail: tvic85600q@istruzione.it - tvic85600q@pec.istruzione.it 

C.F. 80026200263 – codice univoco fatturazione UFG1GZ 

31030 - C A R B O N E R A (TV) 

http://www.iccarboneratv.edu.it/ 

  
 

 
 

 

2 
 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della Legge 15 marzo 1997, n. 

59; 

VISTA  la Legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione 

e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 36 del 31/03/2023 recante il Codice dei Contratti Pubblici, come 

modificato dalle disposizioni integrative e correttive di cui al D.lgs. 209/2024, e in 

particolare gli articoli: 15, 16,17, l’All. I.2; 

VISTO  l’art. 11 della Legge 16 gennaio 2003, n. 3, recante “Disposizioni ordinamentali in materia 

di pubblica amministrazione”, in forza del quale “ogni nuovo progetto di investimento 

pubblico, nonché ogni progetto in corso di attuazione alla predetta data, è dotato di un 

"Codice unico di progetto", che le competenti amministrazioni o i soggetti aggiudicatori 

richiedono in via telematica secondo la procedura definita dal CIPE”; 

VISTO  l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136, recante il “Piano straordinario contro le mafie, 

nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”, in forza del quale “Ai fini 

della tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti di pagamento devono riportare, in 

relazione a ciascuna transazione posta in essere dalla stazione appaltante e dagli altri 

soggetti di cui al comma 1, il codice identificativo di gara (CIG), attribuito dall'Autorità di 

vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture su richiesta della stazione 

appaltante e, ove obbligatorio ai sensi dell'articolo 11 della legge 16 gennaio 2003, n. 3, il 

codice unico di progetto (CUP)”; 

VISTA  la Determinazione ANAC n. 4 del 7 luglio 2011, recante le “Linee guida sulla tracciabilità 

dei flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136”, come 

aggiornata dalla delibera ANAC n. 556/2017 e da ultimo modificata dalla delibera ANAC 

n. 371/2022; 

VISTA  la delibera del CIPE n. 63 del 26 novembre 2020 che introduce la normativa attuativa della 

riforma del CUP; 

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO  il Programma Annuale E.F. 2025 approvato dall’Istituto con delibera del CdI  n. 2 del 

04/02/2025; 

VISTO  il QUADERNO N. 3 del Ministero dell’Istruzione, del novembre 2020, recante Istruzioni 

per il conferimento di incarichi individuali; 

PRESO ATTO  che la linea di finanziamento che interessa codesta scuola è: ‘Fondi Strutturali Europei – 

Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e 

TVIC85600Q - AD585F3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011223 - 15/12/2025 - VI.2 - I

http://www.iccarboneratv.edu.it/


 

 
  

 
ISTITUTO COMPRENSIVO CARBONERA 

Via Roma, 56 – Tel n° 0422 / 396256 

mail: tvic85600q@istruzione.it - tvic85600q@pec.istruzione.it 

C.F. 80026200263 – codice univoco fatturazione UFG1GZ 

31030 - C A R B O N E R A (TV) 

http://www.iccarboneratv.edu.it/ 

  
 

 
 

 

3 
 

competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivo Specifico ESO4.6. – Azione: 

ESO4.6.A1 – Sotto azione: ESO4.6.A1.B, interventi di cui al decreto del Ministero 

dell’istruzione e del merito n.225 del 12/11/2024, Avviso Prot. 24879, 17/02/2025’; 

VISTO  l’accordo di concessione prot. n. AOOGABMI. n. 0057237 del 15/04/2025, firmato dal 

Ministero dell’istruzione e del merito, rappresentato dalla dott.ssa Montesarchio, Direttore 

generale, che autorizza l'attuazione del progetto ESO4.6.A1B-FSEPN-VE-2025-233 - 

Titolo Progetto: “Miglioramento apprendimenti per alunni stranieri” per un importo pari a 

€ 67.497,00 

VISTA  la delibera del Consiglio di Istituto di adesione al progetto; 

VISTO  il decreto di formale assunzione al Programma Annuale E.F. 2025 del finanziamento citato; 

VISTA  la propria azione di disseminazione, comunicazione, sensibilizzazione e pubblicizzazione 

del progetto, prot. 5448 del 27/05/2025; 

RILEVATA  la necessità di acquistare libri didattici per il recupero e il rinforzo delle competenze morfo-

sintattiche per la realizzazione di Laboratori finalizzati alla realizzazione delle Azioni 

rientranti nell’ambito del Progetto autorizzato e finanziato, cod. ESO4.6.A1B-FSEPN-VE-

2025-233 Titolo Progetto: “Miglioramento apprendimenti per alunni stranieri”; 

VISTO l’avvio di una procedura di affidamento diretto a seguito di richiesta di preventivo tramite 

MEPA alla casa editrice EDIZIONI CENTRO STUDI ERICKSON S.p.A; 

RITENUTO necessario esperire una procedura di affidamento diretto, ai sensi e per gli effetti dell'art. 

36, comma 2, lett. a) del D. Lgs n.50 del 18 aprile 2016, alla luce delle sotto indicate 

adeguate motivazioni: 

• valutazione positiva dell'offerta acquisita; 

• importo inferiore ai 10.000,00€; 

• congruità del prezzo in rapporto alla qualità dei beni oggetto di interesse; 

PRESO ATTO che la spesa complessiva presunta per il bene ammonta ad € 46,91 di imponibile esente 

IVA ai sensi Art. 74 del DPR 633/72; 

CONSIDERATO  che l’importo di cui al presente provvedimento trova copertura nel bilancio di previsione 

per l’E.F 2025; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, L. n. 266 del 23 dicembre 2005 in virtù del quale l’Istituto è tenuto 

ad acquisire il Codice Identificativo di Gara (CIG); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n.136 e dal D.L. 12 

novembre 2010, n. 187; 

TVIC85600Q - AD585F3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011223 - 15/12/2025 - VI.2 - I

http://www.iccarboneratv.edu.it/


 

 
  

 
ISTITUTO COMPRENSIVO CARBONERA 

Via Roma, 56 – Tel n° 0422 / 396256 

mail: tvic85600q@istruzione.it - tvic85600q@pec.istruzione.it 

C.F. 80026200263 – codice univoco fatturazione UFG1GZ 

31030 - C A R B O N E R A (TV) 

http://www.iccarboneratv.edu.it/ 

  
 

 
 

 

4 
 

VALUTATI i criteri di economicità, tempestività, correttezza, efficienza ed efficacia dell’attività della 

P.A.; 

ACQUISITA la regolarità contributiva della ditta (DURC). 

DETERMINA 

1) di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. 36/2023 l’affidamento diretto dei beni 

appresso indicati: 

• n. 1 ‘La tombola delle frasi’; 

• n. 1 ‘Prevenzione e recupero delle difficoltà morfo-sintattiche - Schede operative per la riabilitazione 

del linguaggio’; 

 

 all’operatore economico casa editrice EDIZIONI CENTRO STUDI ERICKSON S.p.A (con sede 

legale in frazione via del Pioppeto, 24 – 38121 Trento (TN) - C.F./P. Iva 01063120222) per un importo 

complessivo delle prestazioni pari ad € 46,91 esente IVA; 

2) di autorizzare la spesa di € 46,91 da imputare al capitolo di spesa P 02/08 dell’esercizio finanziario 2025; 

3) di procedere alla stipula del contratto nei modi e nelle forme previste dall’art. 18 del D.lgs. 36/2023; 

La presente determina è pubblicata all’Albo Pretorio e sulla sezione “Amministrazione Trasparente” del sito 

istituzionale dell’I.C. di Carbonera.  

Ai sensi dell’art. 125, comma 2 e dell’art.10 del D.Lgs. 163/2006 e dell’art. 5 della Legge 241 del 07/08/1990, 

il Responsabile del Procedimento è il Prof. Mario Mercuri - Dirigente Scolastico. 

 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
    Prof. Mario Mercuri 

 (documento f.to digitalmente ai sensi del Codice Amm.ne Digitale e norme ad esso connesse) 

 

 

TVIC85600Q - AD585F3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011223 - 15/12/2025 - VI.2 - I

http://www.iccarboneratv.edu.it/

